



Splněný sen v každém  
stehu



Pohádková škola:  
odpoledne plné her  
a fantazie

**1. ZÁKLADNÍ  
ŠKOLA  
RAKOVNÍK**

# ŠKOLNÍ noviny

Informační čtvrtletník 1. ZŠ Rakovník

číslo 1, ročník XVI, březen 2026



**ZÁPIS TENTOKRÁT  
OLYMPIJSKÝ**

.....strana 2

**VYHLÁSILI JSME  
SKOKANY ROKU**

.....strana 3

**JAK BÝT DOBRÝM KA-  
MARÁDEM**

.....strana 5

**ČTENÁŘSKÁ DÍLNY VE  
ČTVRTÉ TŘÍDĚ**

.....strana 5

**HLEDÁME NOVOU PANÍ  
UČITELKU**

.....strana 5

**LYŽAŘSKÝ KURZ PRO  
POKROČILÉ VE  
ŠPINDLEROVĚ MLÝNĚ**

.....strana 8

## *Virtuální prohlídka školy*

**KAREL FOLBER**

V druhé polovině prosince jsme na školním webu zveřejnili novou virtuální 3D prohlídku školy, která představuje moderní a atraktivní způsob, jak přiblížit školní prostředí široké veřejnosti, a to bez nutnosti osobní návštěvy. Na projektu jsme spolupracovali s marketingovou agenturou Visible Vision, která dodala službu tzv. na klíč. Díky přehlednému a intuitivnímu ovládání si mohou návštěvníci z pohodlí domova projít většinu učeben, společných prostor i zázemí školy. Součástí prohlídky jsou také prostory, které byly v poslední době nově vybudovány v rámci projektu modernizace odborných učeben 1. ZŠ Rakovník, případně prošly rozsáhlou rekonstrukcí, k vidění je i školní dvůr.

Virtuální prohlídka je přínosná zejména pro budoucí žáky a jejich rodiče, kteří si díky ní mohou udělat reálnější představu o prostředí, ve kterém se děti budou učit. Zároveň slouží jako užitečný nástroj pro ty, kteří se nemohli osobně zúčastnit říjnových oslav 130. výročí otevření školy - nyní mají možnost projít si školu alespoň virtuálně a připomenout si její atmosféru.

Projektem virtuální prohlídky jsme chtěli reagovat na současné trendy v oblasti prezentace a doplnit tak další dílek do komunikačního mixu, který dlouhodobě používáme a postupně jej rozvíjíme.

Na prohlídku se můžete vydat kliknutím na příslušnou ikonu z úvodní stránky školního webu.



## Zápis tentokrát olympijský

KAREL FOLBER

**Zápis do prvních tříd máme za sebou. Proběhl v celoměstském termínu ve dnech 5. a 6. února 2026.**

Těší nás velký zájem rodičů i budoucích prvňáčků a velmi si vážíme důvěry, kterou nám rodiče svým rozhodnutím svěřit nám vzdělávání svých dětí projevili. Zároveň nás mrzí, že jsme vzhledem k omezené kapacitě prvních tříd museli část zájemců odmítnout.

Samotný zápis, kterému už tradičně předchází elektronická registrace prostřednictvím aplikace zapisyonline, probíhal v příjemném prostředí tříd prvního stupně. Paní učitelky v nich připravily úkoly s tematikou vpravdě aktuální - olympijskou. Děti je zvládaly - jak jinak než na jedničku. Bylo vi-

dět, že do školy mají namířeno šikovní a zvědaví budoucí žáci.

Na památku si děti odnesly drobné dárky: jedinečnou tužku s logem školy (s tou se to bude psát!), keramickou medaili a především letošní novinku - vlastní originální fotografii, která jim bude připomínat jejich první „školní“ den.

Velké poděkování patří všem, kteří se na organizaci zápisu podíleli. Kromě učitelek a učitelů z obou stupňů pomáhali také vybraní žáci druhého stupně, kteří se své role zhostili zodpovědně a s úsměvem. I díky nim proběhl zápis hladce a v přátelské atmosféře.

Budoucím prvňáčkům přejeme krásné poslední měsíce ve školce a už teď se těšíme na setkání s nimi v září. Ještě před tím proběhnou obvyklé třídní schůzky s rodiči budoucích prvňáčků.

## O Vánocích hravě

Poslední den před vánočními prázdninami bývá na škole obvykle v duchu předávání dárků ve třídě či sledování pohádek. Letos se však škola proměnila v pohádku skutečnou.

Šlo o vánoční hru, která měla propojit všechny třídy naší školy, kdy se do akce zapojila dokonce i mateřská školka. Celá hra byla propojena příběhem, který úzce souvisel s naší školou a Vánoce-mi. Vánoční školní skřítkové ztratili během rekonstrukce svůj domov a jsou poztráceni po celé škole. Každý skřítek je svou duší napojen na jednu třídu a celá škola jim měla pomoci najít cestu domů. Vše dopadlo dobře a skřítkův rodina se opět spojila. Děkuji všem zúčastněným třídám, jejich třídním učitelům a vedení školy za projevenou důvěru, díky které se mohla akce uskutečnit. Petr Divišovský



## *Splněný sen v každém stehu*

MARKÉTA MARKOVÁ

**Naše škola je místem, kde to žije i po vyučování. Jsme rádi, že žákům můžeme nabídnout nepřeberné množství kroužků, ve kterých mohou rozvíjet svůj talent, sportovního ducha i fantazii.**

V letošním školním roce jsme však naši nabídku obohatili o jednu tvůrčí novinku - kroužek šití. Za tímto nápadem stojí paní učitelka Jirkovská, která si tak splnila svůj dlouholetý sen: předávat dětem nejen školní vědomosti, ale i své bohaté praktické zkušenosti a lásku k řemeslu. Její nadšení se ukázalo jako nakažlivé, protože si kroužek okamžitě našel několik nadšených duší, které se nebojí jehel, nití ani šicích strojů.

Začátky bývají plné soustředění, ale výsledky stojí za to! Největší odměnou pro paní učitelku i malé tvůrce jsou ty momenty čisté radosti.

„Vidět ty rozzářené oči a upřímné nadšení, když se dětem podaří otočit jejich první ušitý výrobek z rubu do líce a ony vidí hotové dílo, to je prostě nádhera,“ popisuje s úsměvem paní učitelka.

Právě tyto okamžiky, kdy se pod rukama žáků rodí něco hmatatelného a užitečného, dávají naší práci hlubší smysl. Jsme moc rádi, že můžeme dětem otevírat dveře do světa ručních prací a sledovat, jak pod jejich prsty rozkvétá kreativita.

Kroužek probíhá v pondělí jednou za 14 dní od 13 hodin. Pro více informací kontaktujte paní učitelku Jirkovskou.

pavlina.jirkovska@1zsrao.cz

### Finálové kolo piškvorek

Piškvorky patří mezi nejjednodušší, a přesto nejoblíbenější hry, které si může zahrát opravdu každý. Stačí papír, tužka a dva hráči připravení potrápit svoje mozkové závitky. Nenápadná hra s křížky a kolečky v sobě skrývá překvapivé množství strategie, předvídavosti i napětí - a právě proto baví děti i dospělě po celé generace.

Na naší škole svádí žáci každým rokem zajímavé souboje v rámci školních turnajů a letošek nebyl výjimkou.

Ve středu 28.ledna proběhlo finále školního kola. Postoupili do něj žáci z třídních kol a utkali se zde vyřazovacím způsobem.

Konečné pořadí:

- 1) Kubátová Amálie 7.B
- 2) Sahulka Antonín 7.A
- 3) Doan Linh - Linda 7.B
- 4) Treglerová Iveta 6.C

Všem děkuji za účast a těším se na další soutěže. (Radek Němec)

# Vyhlásili jsme skokany roku

KAREL FOLBER

**Už od roku 2017 na naší škole na konci každého pololetí oceňujeme Skokany roku - žáky, kteří udělali výrazný krok vpřed. Nejde o jedničkáře odjakživa, ale o ty, kteří na sobě pracovali, nevzdali se a jejich úsilí bylo vidět.**

Hlavní myšlenka tohoto programu je jednoduchá, ale o to důležitější:

- motivovat žáky k další práci,
- ukázat jim, že si všímáme jejich pokroku,
- ocenit jejich snahu
- a dát jasně najevo jim i jejich rodičům, že si vážíme cesty, kterou za posledního půl roku ušli.

Ocenění získali žáci, kteří ve srovnání s předchozím pololetím dosáhli největšího zlepšení průměrného prospěchu. Z rukou svých třídních učitelů obdrželi pochvalný list a drobný dárek - ale tím největším oceněním je uznání jejich práce a vytrvalosti.

Program má jednoduchá a férová pravidla a pouze

jednu kategorii, otevřenou pro žáky 1. i 2. stupně. Nezahrnuje žáky, kteří opakují ročník, byli hodnoceni z chování stupněm uspokojivé či neuspokojivé, měli nedostatečnou nebo nebyli hodnoceni z některého předmětu. Díky tomu je ocenění skutečně o dlouhodobé snaze a zodpovědném přístupu ke školním povinnostem.

A teď to nejdůležitější!

Skokany roku za první pololetí školního roku 2025/2026 se stali (řazení od nejvýraznějšího zlepšení):

Natálie Bílková VIII. B  
Veronika Křivská IX. A  
Veronika Daňková VI. B  
Jan Čermák VIII. B  
Zuzana Knorová VIII. B  
Tomáš Liška IX. C  
Václav Hraba IX. A  
Denisa Volrábová VIII. A  
Filip Závora VIII. B  
Jan Suchý V. A

Blahopřejeme! 🎉😊



# Čtenářské dílny 4. A

V dnešní uspěchané době má jen málokdo chvíli na zpomalení a relaxování u knihy. Začtení se do příběhu ale může představovat právě takovou formu odpočinku, kterou po namáhavém dni potřebujeme.

Již druhým rokem se proto ve třídě 4. A konají v rámci českého jazyka čtenářské dílny. Žáci se v nich věnují rozvoji čtenářských dovedností a budují si pozitivní vztah ke knihám. Hlavním cílem je vést děti k tomu, aby četly s porozuměním, uměly přemýšlet o textu a dokázaly své myšlenky sdílet s ostatními.

Čtenářská dílna má několikafázovou strukturu a pravidla, která dětem pomáhají orientovat se v práci a postupně se zlepšovat. Mezi ně se například řadí tiché čtení po určitou dobu, které nemusí nutně probíhat v lavici. Žáci si mohou zvolit jakékoli místo ve třídě. Někdo si tak vybere čtení vleže pod lavicí, někdo upřednostňuje sezení na polštářku na zemi. Svě místo však nemůže při četbě měnit, aby nerušil soustředění a klid ostatních.

Před čtením vlastní knížky probíhá krátká motivační část, ve které žákům představím nové téma, připomeneme si čtenářské strategie, nabídnou otázky a úkoly, nad kterými mají během čtení přemýšlet.

Po uplynutí času na samostatné čtení přichází reflexe, ve které si žáci ujasňují své zážitky a dojmy, odpovídají na otázky, případně vypracovávají úkoly. Následuje společné sdílení ve dvojici nebo ve skupinách. Děti vyprávějí o přečtených úryvcích a učí se argumentovat. Tím rozvíjí nejen čtení, ale i komunikaci, naslouchání a schopnost vést dialog.

Čtenářské dílny pomáhají budovat kladný vztah ke knihám a posilují dovednosti, které žáci potřebují napříč všemi předměty. Děti se stávají samostatnějšími čtenáři, kteří se nebojí nad textem přemýšlet a dokážou si čtení opravdu užít.

Nikola Šimková



## *Jak být dobrým kamarádem*

IRENA ŠIMKOVÁ

Před Vánoci proběhla ve 3. A etická dílna na téma „*Jak se stát dobrým kamarádem*“, kterou vedla Lucie Brabcová z organizace Hope4kids.cz, která dlouhodobě pracuje s dětmi na rozvoji sociálních a emočních dovedností. Program byl zaměřen na posílení vztahů mezi dětmi, podporu spolupráce a otevřenou diskusi o tom, co přátelství opravdu znamená.

Dílna měla od začátku velmi otevřenou a příjemnou atmosféru, díky níž se děti nebály zapojovat, diskutovat a sdílet své zkušenosti. V malých skupinkách spolupracovaly, řešily modelové situace a společně přemýšlely o tom, co pro ně znamená přátelství a jakými drobnými kroky mohou každý den přispět k tomu, aby se ve třídě všem žilo lépe.

Hlavními cíli programu bylo uvědomění si principů dobrého kamarádství, schopnost všimnout si emocí a potřeb druhých, respektovat jedinečnost každého spolužáka a pochopit, že kamarádsky se lze chovat ke všem, nejen k nejbližším přátelům. Děti také společně tvořily představu o tom, jaký by měl dobrý kamarád být. Pomocí hry a společné diskuse objevovaly, jaké vlastnosti a

chování pomáhají budovat hezké vztahy mezi spolužáky. Lektorka vedla třídu k tomu, aby poznala, že kamarádství není jen o smíchu a hrách, ale také o empatii, ohleduplnosti a citlivosti k tomu, jak se ostatní cítí. Děti si uvědomily, že každý spolužák je jiný - a právě tato různorodost může být obohacující. Učily se dívat na odlišnosti jako na hodnotu. Cílem nebylo vést děti k tomu, aby byly nejlepšími přáteli se všemi, ale aby dokázaly chovat základní respekt, laskavost a přijetí ke každému spolužákovi.

Děti dokázaly velmi dobře popsat, co pro ně znamená být dobrým kamarádem, a překvapilo je, kolik drobností dokáže udělat školní den příjemnější - úsměv, pozdrav, nabídnutá pomoc nebo laskavé slovo.

Etická dílna přinesla třídě mnoho inspirace a podnětů, jak vytvářet prostředí, kde se děti cítí bezpečně a kde mohou přátelství skutečně rozvíjet. Program vedený Lucií Brabcovou byl pro žáky nejen přínosný, ale i velmi příjemný a hravý.

Pokud se hodnoty z dílny promítnou do běžných dní ve třídě, mohou děti společně vytvořit místo, kde je radost být - a kde se každý může stát dobrým kamarádem.

# Hledáme novou paní učitelku

KAREL FOLBER

**Do našeho přátelského kolektivu hledáme šikovnou kolegyni na 1. stupeň základní školy. Víme, že se na učitelské pozice hlásí častěji ženy, proto mluvíme v ženském rodě - ale pánové, nenechte se odradit, těšíme se i na vás!**

## Specifikace nabídky

- Druh práce: učitelka/učitel
- Aprobace: 1. stupeň
- Místo výkonu práce: Rakovník
- Nástup: 24. 8. 2026 (1. 9. 2026) - od začátku příštího školního roku
- Úvazek: 1,000 (po domluvě lze upravit)

## Koho hledáme?

Hledáme kreativní paní učitelku, která učí s chutí, energií a úsměvem. Někoho, kdo se nebojí nových metod a rád podporuje žáky nejen ve znalostech, ale i v jejich osobním růstu. A znovu připomínáme: pokud jste pan učitel, platí to úplně stejně.

## Co nabízíme?

- Moderní školu po částečné rozsáhlé rekonstrukci,
- přátelský a podporující kolektiv (na kávu i radu je tu vždy někdo),
- možnost zapojení do projektů a školních akcí,
- prostor pro vlastní nápady a profesní rozvoj,
- stabilní zázemí školy s tradicí už od roku 1895.

## Požadavky

Splnění kvalifikačních předpokladů dle zákona č. 563/2004 Sb., zdravotní způsobilost a bezúhonnost.

## Jak se přihlásit?

Zašlete prosím žádost o zaměstnání a životopis: e-mailem řediteli školy: [reditel@1zsrao.cz](mailto:reditel@1zsrao.cz) nebo poštou na adresu školy: Martinovského 153, 269 01 Rakovník

Termín pro zaslání životopisu: do 13. 3. 2026

Web školy: [www.1zsrao.cz](http://www.1zsrao.cz)

Telefon: 313 512 397, 725 399 299

Vybrané uchazečky (a uchazeče) pozveme k osobnímu pohovoru.





## *Pohádková škola: odpoledne plné her a fantazie*

IVANA HEJDOVÁ

**Seriál setkání s budoucími prvňáčky a jejich rodiči před zápisem vyvrcholil tradiční Pohádkovou školou, kterou pořádali naši učitelé společně s žáky.**

Naše škola se v úterý 27. ledna proměnila ve školu Pohádkovou, kde si starší žáci se svými učiteli připravili kouzelné odpoledne plné zábavy pro budoucí prvňáčky. V jednotlivých třídách čekaly na předškoláky pohádkové postavy i úkoly inspirované známými příběhy.

Děti si vyzkoušely například třídění ponožek skřítky Dobbyho, skládání zvířátek z dílků lega, ochutnávaly lektvary ve Shrekově bažině, potkaly se s Chasem z Tlapkové patroly, viděly pohádku „Bouda, budka“ a skládaly puzzle Šmoulů. Starší žáci se stali průvodci i pomocníky - s nad-

šením vysvětlovali, povzbuzovali a chválili.

Atmosféra byla plná smíchu, zvědavosti a radosti z objevování. Předškoláci si domů odnesli nejen drobnou odměnu, ale hlavně hezké zážitky a první dojmy ze školního prostředí. Velké poděkování patří všem žákům a pedagogům, kteří akci připravili, i malým návštěvníkům a jejich rodičům, již s námi prožili zábavné odpoledne.

Pohádková škola se vydařila a už teď se těšíme na další společné setkání!

V lednu se nejednalo o jedinou akci, kterou jsme pořádali pro širší veřejnost. Už na začátku měsíce se konala Rodičovská kavárna, následoval den otevřených dveří. Při něm jsme nabídli kromě jiného animační dílnu, žáci devátých tříd ukázali práci s robotickými učebními pomůckami, především menší děti pak uvítaly možnost vyzkoušet si lezení na boulderingové stěně.

## Úspěšná olympiáda

Dne 17. 2. proběhlo okresní kolo olympiády z anglického jazyka, v němž soutěžilo kolem 30 žáků z každé kategorie. Jak už bývá zvykem, tak i letos byla konkurence obrovská.

Naše škola již několik let každoročně opanuje medailové pozice, což se podařilo i letos. Ve vyšší kategorii vybojovala Eliška Petrová z 9. B nádherné 2. místo. Také 1. místo zůstává u nás, neboť ho podruhé v řadě získala Kateřina Studničková z 8. A.

Velké poděkování patří všem soutěžícím. Žákyně zde totiž již druhým rokem budují něco speciálního - uskupení lidí se stejným koníčkem v angličtině, kde posunují nejen své jazykové, ale i osobní hranice, kdy každá z nich roste jiným směrem, zjišťují o sobě nové věci, nacházejí nové silné stránky a učí se pracovat s těmi slabšími. Všechny členky týmu jsou důležité pro úspěchy v soutěžích i pro posouvání úrovně angličtiny na celé škole.

Markéta Marková

# Lyžařský kurz pro pokročilé

ONDŘEJ MATYSKA

**Rozkaz zněl jasně: „Užijte si šest dní na svahu.“ A tak jsme poslechli a vyrazili do Špindlu...**

V termínu od 14. 2. do 21. 2. 2026 jsme se jako každý rok vydali do Špindlerova Mlýna na chatu Labská, kterou provozuje Stavební podnik Rakovník, abychom zdokonalili svoje lyžařské a snowboardové umění.

Město Špindlerův Mlýn leží v srdci Krkonoš a jeho historie sahá až do 16. století, kdy se zde těžilo stříbro a další rudy. Postupně se z původní hornické osady stalo vyhledávané horské letovisko, které si oblibu získalo už v 19. století. Dnes je Špindlerův Mlýn moderním sportovním centrem s kvalitními sjezdovkami, běžkařskými tratěmi i zázemím pro turisty. Zajímavostí je například areál Svatý Petr, kde se pravidelně konají významné sportovní závody, včetně podniků Světového poháru. Město si však i přes svůj rozvoj zachovává horskou atmosféru a krásnou okolní přírodu, která zaujme návštěvníky v každém ročním období.

První den pobytu vše nasvědčovalo tomu, že jaro už je za rohem a že nás trochu potrápí nedostatek sněhu. Opak byl nakonec pravdou a hned v neděli jsme se probudili do zasněženého a vcelku mrazivého rána. Protože naši kolegové ze základního výcviku v 7. třídě odvedli skvělou práci, na nás už zbylo jen zkontrolovat dosažené úrovně jednotlivých členů kurzu a vlastně je pochválit.

Každé další ráno pak začínalo krátkou rozcvičkou

přímo na svahu (andělé na horách), zopakováním jasných a zřetelných pravidel jak se (ne)chovat na sjezdovce a šlo se na to.

S pravidelností švýcarských hodin jsme se scházeli na oběd a po odpoledním klidu opět před chatou. S velkým nadšením jsem pozoroval zástup natěšených jezdců a jezdkyň. Den sice na svahu končil úderem čtvrté, avšak tím začínal program uvnitř. Večerkou jsme zakončili náročné pohybové cvičení a plní dojmů a emocí jsme ve snech vyhlíželi den následující. Ten třetí (kritický) jsme po odpoledním klidu vyrazili na prohlídku Špindlerova mlýna a také jsme odpočívali.

Skvělý týden plný zážitků by se neuskutečnil nebýt řady partnerů, kolegů a dalších dobrých lidí. Podpořili nás:

Stavební podnik Rakovník, s.r.o., paní Jaroslava Starostová - pronájem objektu

Jan a Iveta Kerekaničovi - správci objektu

Kuchaři - Markét s Jardou (kouzelníci v kuchyni a v jejím okolí)

Instruktoři - Eva Janotová - odbornice na sjezd pozaďu a cvičení s žáky, kteří si zas tak nevěří

Žaneta Štětková - odbornice na dodržování bezpečné jízdy a kontroly žáků na svahu

Pedro - Petr Čížek - odborník na snowboard a vedoucí oddílu „prknařů“

Mates - Matěj Kejla - praktikant a zástupce Pedra

V neposlední řadě se sluší poděkovat i našemu panu řediteli Karlu Folberovi hlavně za to, že tuto akci podpořil a zastrešil.

Děkuji všem. Byla to sranda...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

## LEGENDA

1. Pilot. 2. Jaký. 3. Narození. 4. Vazal. 5. Součást dveří. 6. Omyl. 7. Kapitola. 8. Chytat. 9. Stisknutí. 10. Děvče. 11. Panímáma. 12. Hudební videa.

## DOPLŇOVAČKA

Piškvorky mají překvapivě dlouhou historii. Nejstarší známá podoba pochází ze starověkého Egypta, kde byly na kamenných deskách nalezeny vyryté herní mřížky připomínající dnešní piškvorky. Podobné hry se hrály také ve starověkém Římě - například hra známá jako (POKRAČOVÁNÍ V TAJENCE), při níž hráči umísťovali kamínky a snažili se vytvořit řadu tří symbolů.

O výsledku školního turnaje se dočtete na straně 3.

Tajenka z minulého čísla  
V HOTELU ADLER

Školní noviny vydává 1. základní škola, Rakovník, Martinovského 153 se sídlem Rakovník, Martinovského 153, IČO 47016973. Evidenční číslo: MK ČR E 20454. Redakční rada: Mgr. Karel Folber, Mgr. Markéta Marková, Mgr. Irena Šimková, tel.: 725 399 299, skolni.noviny@1zsrako.cz. Cena: zdarma. Vychází čtvrtletně, první pracovní den v březnu, červnu, září a prosinci. Webová prezentace: [www.1zsrako.cz/13-skolni-noviny](http://www.1zsrako.cz/13-skolni-noviny).